
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 224/2024
Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Presa d'ato atriibuione incarichi compit comportant specifche responsaiilitE (art.84 c. 1
CCNL 2019/2021) della 'Direuione Generale '. Liqbidauione e pagamento mensile.

IL DIRIGENTE 

Vista la  proposta  di  determinauione dirigenuiale  redata dal  Responsaiile  del  Procedimento Dot.
Irene Scalici.
Valbtat i presbppost di fato e le ragioni gibridiche a fondamento dell'adouione del presente ato in
relauione alle risbltanue dell'istrbtoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e sbccessive modifche ed
integrauioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e sbccessive modifche ed integrauioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenbto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Atesa la propria competenua ad adotare il presente ato.
Dato ato, ai sensi dell'art.6 iis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non
sbssistono confi di interesse, neppbre potenuiale, per chi lo adota.
Dato ato che nella procedbra in oggeto sino ad oggi  sono stat rispetat i  tempi e gli  standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolaritE amministratvaacontaiile di cbi all'artcolo 147a
iis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritE tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolaritE,  legiimitE  e  correteuua  dell'auione  amministratva,  il  cbi  parere  favorevole  è  reso
bnitamente alla sotoscriuione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redata dal Responsaiile del procedimento Dot. Irene Scalici con la narratva,
motvauione e dispositvo di cbi alla stessa.

Palermo, 15/01/2024
Il Dirigente
Dot. Antonio Calandriello



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sotoscrita  Responsaiile  del  Procedimento  nominata  con  Determina  Dirigenuiale  n.  5033  del
10/11/2023, sotopone all’esame del Dirigente la segbente proposta di Determinauione.
Al tal fne, ai sensi e per gli efei di cbi all’art. 6 iis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che
nella istrbtoria e predisposiuione della presente proposta di Determinauione non si trova in confito
di interessi anche potenuiale.

CL. 3.4.3.1.0.0/37/2004

                              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO  il  Decreto del Sindaco Metropolitano n. 283 del 27/12/2022 con il qbale ‘e stato nominato
Diretore  Generale  della  CitE  Metropolitana  di  Palermo  il  Dot.  Nicola  Vernbccio   ed  è  stata  al
medesimo conferita la responsaiilitE dei serviui e degli bfci compresi nella ‘Direuione Generale ’.

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21/03/2023 con il qbale è stata  approvata la
nbova strbtbra  organiuuatva  dell’Ente  e  modifcata  l’asseto  delle  Aree,  delle  Direuioni  e  degli
incarichi di Elevata Qbalifcauione.

VISTO l’art. 84 comma 1 del CCNL Comparto Fbnuioni Locali triennio 2019/2021 del 16/11/2022 che
prevede l’atriibuione con ato formale del Dirigente di incarichi compit di specifche responsaiilitE
in capo al personale delle aree Operatori, Operatori Espert, Istrbtori e Fbnuionari ed EQ a che non
risblt ttolare di incarico di EQ ai sensi dell’art.16 del CCNLa e che per deta atriibuione pbò essere
riconoscibta, secondo i criteri generali individbat in sede di contratauione integratva, bna indennitE
di importo non sbperiore a € 3.000 annbi lordi, erogaiili  anche mensilmente, elevaiili  fno ad bn
massimo di € 4.000 per il personale inqbadrato nell’Area dei Fbnuionari ed EQ.

VISTO il CCDI 2023/2025 che all’art. 6 denominato “IndennitE per specifche responsaiilitE” disciplina
l’atriibuione  incarichi  compit comportant specifche  responsaiilitE,  evidenuiando,  altresì,  che
l’indennitE de qua non pbò essere riconoscibta indiscriminatamente ai lavoratori, in iase all’area o al
proflo  di  appartenenua,  né  essere  legata  al  solo  svolgimento  dei  compit e  delle  mansioni
ordinariamente previste nell’amiito del  proflo possedbto dal  lavoratore, ma deve premiare chi  è
maggiormente esposto con la propria aivitE ad bna specifca responsaiilitE rispeto a soggei della
medesima categoria o proflo professionale. 

    CONSIDERATO:

    a  che il CCDI 2023/2025, per l’anno 2023 ha individbato bn ibdget complessivo pari ad € 245.000,00 e
ciascbn Dirigente annbalmente disporrE di bn ibdget da btliuuare nell’amiito del personale della
propria  Direuione  per  l’individbauione  ed  assegnauione  dei  compit comportant specifche
responsaiilitE ai sensi dell’art. 84 comma 1 del CCNL 2019/2021; 

    a che nel citato art.6 del CCDI 2023/2025 è, altresì, previsto che le risorse destnate al fnanuiamento di
qbesta indennitE sono ripartte dal  Diretore Generale o, in caso di  sba mancanua,  dal  Segretario
Generale tra le varie Direuioni in relauione alla misbra del peso della posiuione dirigenuiale, al nbmero
di dipendent, al nbmero di sedi, alla tpologia dei procediment;   

    a che gli incarichi di cbi al presente artcolo sono motvatamente revocaiili e la corresponsione dei
relatvi compensi è sbiordinata all’efeivo eserciuio dei compit e delle responsaiilitE a cbi sono
correlate, per cbi non sono erogat in caso di assenua per bn periodo sbperiore ad 1 mese, salvo il
periodo di ferie ed i congedi di maternitE/paternitE, nonché gli eventbali altri indicat espressamente
dalla legislauione e dai contrai nauionali. Essi sono corrispost con cadenua mensile.

PRESO ATTO della  “Circolare  esplicatia del  nuoio CCDI  2023/2025e dell’accordo  economico per
l’utlizzo delle risorse decenrrare anno 2023- Personale non dirigenziale della Citt Merropolirana di



Palermo. Descrizione del resro ed indirizzi operatiii del medesimo Diretore Generale Dot. Nicola
Vernbccio prot. n. 88473 del 01/12/2023a con la qbale sono stat fornit ai Dirigent i principali indiriuui
operatvi  relatvi  all’applicauione  degli  isttbt contratbali  di  che  tratasi  e  sono  stat assegnat i
ibdget, come anre specifcato, a ciascbna Direuione , con l’invito agli stessi di provvedere alle nomine
entro e  non oltre  il  15/12/2023 secondo le  modalitE  nella  stessa circolare  meglio  specifcate.  La
medesima Circolare evidenuia che gli incarichi avranno decorrenua dalla data di nomina e scadenua, in
virtù della bltraivitE di cbi all’art.1 del CCDI e dell’accordo economico, al 31/12/2024, salvo motvata
revoca  e  salvo  risolbuione  antcipata  in  caso  di  mancanua  delle  risorse  annbali  di  fnanuiamento
dell’isttbto.  

RITENUTO che : 

a che gli  incarichi da atriibire devono avere contenbt signifcatvi  e qbalifcant,  che impongono
anche la assbnuione di bna qbalche e direta responsaiilitE di iniuiatva e di risbltato e che segbono i
criteri  e  le misbre per l’atriibuione dell’indennitE individbate  nei  sbddei a rt.  84 c.  1  del  CCNL
16/11/2022 ed art.6 CCDI 2023/2025 di cbi la relatva taiella;

a che con la predeta Circolare del Diretore Generale prot. n. 88473 del 01/12/2023 alla‘Direuione
Generale’ è stato assegnato bn ibdget fnale di € 20.000,00.

     PRESO ATTO : 

a    che il  Diretore Generale  ha individuato,  con incarichi  scrit e motvat con decorrenza dal  14
Dicembre  2023  e fno al  31/12/2024, previa accettazione degli  stessi da parte degli  incaricat,  il
personale della Direuione idoneo a coprire incarichi con compit comportant specifche responsaiilitE
di  cbi  l’  art.84  c.  1  CCNL  2019/2021,  per aree  di  aivitE  partcolarmente  complesse  present
nell’amiito  dei  serviui,  commisbrando  la  corrispondenua  della  relatva  indennitE,  ai  segbent
dipendenti:

1)   Dott.ssa  Simona  Canistraci  – Fbnuionario  Contaiile  –  Ara  Fbnuionari  e  EQ  a  Incarico  con
decorrenza  dal  14  Dicembre  2023  e  prot.  n°93300  del  18/12/2023   -  indennitE  annba  lorda  €
4.000,00 – ALLEGATO A;

2) Maniscalco Nunzio -  Istrbtore Amministratvo a Area Istrbtori   Incarico con decorrenza dal 14
Dicembre 2023 e prot. n° 0093299 del 18/12/2023  - indennitE annba lorda € 3.000,00 – ALLEGATO
B;

3)  Previt Cinzia  a  Operatore  esperto  amministratvo  a  Area  Operatori  Espert  aIncarico  con
decorrenza dal 14 Dicembre 2023 e prot. n°93302 del 18/12/2023  indennitE annba lorda € 3.000,00
– ALLEGATO C;

4) Sapienza Maria Concetta -  Operatore esperto amministratvo a Area Operatori Espert a  Incarico
con decorrenza 14 Dicembre 2023 e prot. n°93303 del 18/12/2023 indennitE annba lorda € 2.500,00
– ALLEGATO D;

5) Briscuso Mario - Operatore esperto Addeto all’accoglienua a Area Operatori Espert a Incarico con
decorrenza  dal  14 Dicembre  2023  e prot.  n.  0093307  del  18/12/2023 e  n°2250  del  11/01/2024
indennitE annba lorda € 500,00 - ALLEGATO E;

6)  Polizzano  Angela  -Operatore  esperto  amministratvo  a  Area  Operatori  Espert  a  Incarico  con
decorrenza  dal  14 Dicembre  2023  e prot.  n.  0093305  del  18/12/2023  indennitE  annba  lorda  €
2.500,00 – ALLEGATO F. 

    Dato  atto  che  le  risorse  per  far  fronte  al  pagamento  delle  retriibuioni  degli  incarichi  compit



comportant specifche responsaiilitE (art.84 c. 1 CCNL 2019/2021), per l’anno 2023,  con decorrenza
dal  14 Dicembre  2023  trovano copertbra fnanuiaria  – gibsta D.D.  n.  178 del  17/01/2023 e D.D.
n.5352 del 28/11/2023 ed integrauione prot. n. 94623 del 20/12/2023 sbll’ impegno n. 277/2023 OG
103/2023 capitolo 119117/4 del Bilancio di previsione 23/25 eserciuio 2023. 

Dare atto, altresì, che le risorse per far fronte al pagamento delle retriibuioni degli  incarichi compit
comportant specifche responsaiilitE  (art.84 c.  1 CCNL 2019/2021) della ‘Direuione Generale’  per
l’anno 2024 qbantfcaiili  in complessivi  ebro  15.500,00  annbe saranno impegnate con sbccessivi
provvediment mensili  in  dodicesimi  sbl  medesimo  capitolo  119117/4  fno  a  qbando  non  venga
contratbaliuuato con le OO.SS. il  Fondo del Comparto Fbnuioni Locali  2024, a segbito del qbale si
potranno  perfeuionare  gli  impegni  di  spesa  relatvamente  a  tbi gli  incarichi  di  che  tratasi  per
l’importo complessivo di ebro 15.500,00 annbi per l’eserciuio 2024 e per le mensilitE residbe.

Alle retriibuione di specifche responsaiilitE (art.84 c. 1 CCNL 2019/2021) pari alla predeta somma di
15.500,00 di cbi ai pbnt 1),2) e 3) è necessario calcolare altresìi:

• oneri rifessi  (CPDEL) a carico dell’Ente sbgli emolbment 2023 trovano copertbra fnanuiaria sbl
capitolo 119117/2 (imp. 283  OG 105), mentre qbelli relatvi all’eserciuio 2024 troveranno copertbra
fnanuiaria con relatvo importo di spesa da assbmere sbl medesimo capitolo del Bilancio di Previsione
2023/2025 eserciuio 2024; 

• IRAP trova copertbra fnanuiaria sbl capitolo 119706/0 (imp. n°285 OG 106), mentre qbella relatva
all’eserciuio  2024  troverE  copertbra  fnanuiaria  con  relatvo  importo  di  spesa  da  assbmere  sbl
medesimo capitolo del Bilancio di previsione 2023/2025 eserciuio 2024. 

RICHIAMATIi:

- la  Deliiera  del  Commissario  ad  acra  in  sosttbuione  del  Consiglio  Metropolitano  n.15  del
05/05/2023 di approvauione del Docbmento Unico di Programmauione (DUP) 2023/25;

- la Deliiera della Conferenua Metropolitana n.2 del 22/05/2023 con il qbale è stato approvato il
Bilancio  di Previsione 2023/25 ed i relatvi allegat;

- il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.139 del  09/06/2023 con cbi  è  stato  approvato  il  Piano
Esecbtvo di  Gestone (PEG) 2023/2025,  relatvo all’assegnauione ad ogni  Direuione dei  capitoli  di
entrata e di spesa;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 155 del 22/06/2023 con il qbale è stato approvato il Piano
Integrato di AivitE e Organiuuauione 2023/2025 (P.I.A.O.).

Visto l’art. 84 comma 1 del CCNL Comparto Fbnuioni Locali triennio 2019/2021 del 16/11/2022.

        Visto l’art.6 del CCDI 2023/2025.

Vista la Circolare prot. n. 88473 del 01/12/2023 del Diretore Generale. 

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91e ss.mm.ii.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Visto il vigente Regolamento di Organiuuauione degli Ufci e dei Serviui.

Attesa la propria competenua ad adotare il presente ato.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 iis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non
sbssistono confii di interesse, neppbre potenuiale, per chi lo adota.

Dato atto  che nella procedbra in oggeto sino ad oggi  sono stat rispetat i tempi e gli  standard



procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventvo di regolaritE amministratvaacontaiile di cbi all'artcolo 147a
iis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritE tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolaritE,  legiimitE  e  correteuua  dell'auione  amministratva,  il  cbi  parere  favorevole  è  reso
bnitamente alla sotoscriuione del presente provvedimento.

PROPONE

1) Prendere  atto  dell’attribuzione  degli  incarichi  compit comportant specifche  responsabilità
(art.84 c. 1 CCNL 2019/2021) e della relatva indennità dei seguent dipendent:

1)  Dott.ssa  Simona  Canistraci  – Fbnuionario  Contaiile  –  Ara  Fbnuionari  e  EQ  a  Incarico  con
decorrenza dal 14 Dicembre  2023 e  prot. n°93300 del 18/12/2023  - indennitE annba lorda  €
4.000,00 – ALLEGATO A;
2) Maniscalco Nunzio - Istrbtore Amministratvo a Area Istrbtori   Incarico con decorrenza dal 14
Dicembre  2023  e prot.  n°  0093299  del  18/12/2023  -  indennitE  annba  lorda  €  3.000,00  –
ALLEGATO B;
3) Previt Cinzia  a  Operatore  esperto  amministratvo  a  Area  Operatori  Espert  aIncarico  con
decorrenza  dal  14  Dicembre  2023 e prot.  n°93302  del  18/12/2023   indennitE  annba  lorda  €
3.000,00 – ALLEGATO C;
4) Sapienza Maria Concetta - Operatore esperto amministratvo a Area Operatori Espert a Incarico
con  decorrenza  14  Dicembre  2023  e prot.  n°93303  del  18/12/2023  indennitE  annba  lorda  €
2.500,00 – ALLEGATO D;
5) Briscuso Mario - Operatore esperto Addeto all’accoglienua a Area Operatori Espert a  Incarico
con decorrenza dal 14 Dicembre 2023 e prot. n. 0093307 del 18/12/2023 e n°2250 del 11/01/2024
indennitE annba lorda € 500,00 - ALLEGATO E;
6) Polizzano Angela -  Operatore esperto amministratvo a Area Operatori Espert  a  Incarico con
decorrenza dal 14 Dicembre  2023  e prot. n. 0093305 del 18/12/2023  indennitE annba lorda  €
2.500,00 – ALLEGATO F. 

2)  Dare  atto  che le  risorse  per  far  fronte  al  pagamento delle  retriibuioni  degli  incarichi  compit
comportant specifche  responsaiilitE  art.84  c.  1  CCNL  2019/2021  ),  per  l’anno  2023,  trovano
copertbra  fnanuiaria  –  gibsta  D.D.  n.  178  del  17/01/2023  e  D.D.  n.  5352  del  28/11/2023  ed
integrauione  prot.  n.  94623  del  20/12/2023  a  sbll’  impegno  n.  277/2023  OG  103/2023  capitolo
119117/4 del Bilancio di previsione 23/25 eserciuio 2023. 

3)  Dare  atto,  altresì, che le  risorse  per  far  fronte  al  pagamento  delle  retriibuioni  degli  incarichi
compit comportant specifche responsaiilitE (art.84 c. 1 CCNL 2019/2021) , della ‘ Direuione Energia
Amiiente’ per l’anno 2024, qbantfcaiili in complessivi ebro  15.500,00  annbe saranno impegnate
con sbccessivi provvediment mensili in dodicesimi sbl medesimo capitolo 119117/4 fno a qbando
non venga contratbaliuuato con le OO.SS. il Fondo del Comparto Fbnuioni Locali 2024, a segbito del
qbale si potranno perfeuionare gli impegni di spesa relatvamente a tbi gli incarichi di che tratasi
per l’importo complessivo di ebro annbi 15.500,00  per l’eserciuio 2024 e per le mensilitE residbe.

Alle  retriibuione  di  specifche  responsaiilitE  (art.84  c.  1  CCNL  2019/2021)  pari  alla  somma di  €
15.500,00  di cbi ai pbnt 1),2) e 3) è necessario calcolare altresìi:

• oneri rifessi  (CPDEL) a carico dell’Ente sbgli emolbment 2023 trovano copertbra fnanuiaria sbl
capitolo  119117/2  (imp.  283   OG  105),  mentre  qbelli  relatvi  all’eserciuio  2024  troveranno
copertbra fnanuiaria con relatvo importo di spesa da assbmere sbl medesimo capitolo del Bilancio
di previsione 2023/2025 eserciuio 2024; 

• IRAP trova copertbra fnanuiaria sbl capitolo 119706/0 (imp285 OG 106), mentre qbella relatva
all’eserciuio  2024  troverE  copertbra  fnanuiaria  con relatvo importo  di  spesa  da  assbmere  sbl



medesimo capitolo del Bilancio di previsione 2023/2025 eserciuio 2024. 

4) Liquidare e pagare i sbddei incarichi con il relatvo importo al predeto personale di cbi al pbnto
1) con decorrenza dal 14 Dicembre 2023 e fno al 31/12/2024  in virtù della ultratvità di cui all’art.
1  del  CCDI  e  dell’accordo  economico, con  cadenza  mensile,  salvo  motvata  revoca e salvo
risoluzione antcipata in caso di mancanza delle risorse annuali di fnanziamento dell’isttuto.       

5) Trasmettere il presente atto alla Direzione Ragioneria Generale - E.Q. Tratamento Economico e
Fiscale del Personale a facendo carico di cbrare gli adempiment conseqbenuiali.

6) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufcio del Diretore Generale e all’Ufcio del Segretario
Generale.

7) Pubblicare il presente ato all’Alio Pretorio on-line e sblla pagina “Amminisrrazione rrasparenre”
del sito isttbuionale.

  
Allegat i:

• Ai di  atriibuione incarichi compit comportant specifche responsaiilitE (art.84 c. 1 CCNL
2019/2021) al sbddeto personale della ‘Direuione Generale’, indicat qbali ALLEGATI A) B) C)
D) E)F).

• CIRCOLARE del Diretore Generale prot. n. 88473 del 01/12/2023.

Il Responsabile del Procedimento                                                                                                  
Istrbtore Amministratvo                                     Il Responsabile del Servizio                                     
    Dot.ssa Irene Scalici                                     E.Q. Dot.Gibseppe Scafdi Font       

                            

Docbmento  prodoto  in  originale  informatco  e  frmato  digitalmente  ai  sensi  dell'artcolo  20  del  Decreto  legislatvo
n.82/2005 e sbccessive modifcauioni ed integrauioni,recante i: 'Codice dell'Amministrauione Digitale' 


